

# 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
<b>[資産の部]</b>		<b>[負債の部]</b>	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方債	
生活インフラ・国土保全	29,169,368	普通会計地方債	15,791,562
教育	15,660,778	公営事業地方債	5,428,377
福祉	1,772,997	地方公共団体計	21,219,939
環境衛生	9,985,372	(2)関係団体	
産業振興	9,030,233	一部事務組合・広域連動地方債	23
消防	384,641	地方三公社長期借入金	351,991
総務	7,574,970	第三セクター等長期借入金	253,378
収益事業	0	関係団体計	605,392
その他	50	(2) 長期未払金	6,509
有形固定資産計	73,578,409	(3) 引当金	5,373,269
(2) 無形固定資産	912	(うち退職手当等引当金)	5,361,226
(3) 売却可能資産	2	(うちその他の引当金)	12,043
公共資産合計	73,579,323	(4) その他	25,000
2 投資等		固定負債合計	27,230,109
(1) 投資及び出資金	2,569,354	2 流動負債	
(2) 貸付金	403,807	(1) 翌年度償還予定額	
(3) 基金等	3,033,993	地方公共団体	2,088,329
(4) 長期延滞債権	819,957	関係団体	785
(5) その他	614	翌年度償還予定額計	2,089,114
(6) 回収不能見込額	199,706	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	150,000
投資等合計	6,628,019	(3) 未払金	155,229
3 流動資産		(4) 翌年度支払予定退職手当	0
(1) 資金	4,868,508	(5) 賞与引当金	219,454
うち歳計現金	2,811,315	(6) その他	169,191
(2) 未収金	519,471	流動負債合計	2,782,988
(3) 販売用不動産	364,614	<b>負債合計</b>	<b>30,013,097</b>
(4) その他	70,780	<b>純資産合計</b>	<b>55,982,370</b>
(5) 回収不能見込額	36,600	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>85,995,467</b>
流動資産合計	5,786,773		
4 繰延勘定	1,352		
<b>資産合計</b>	<b>85,995,467</b>		

## 連結行政コスト計算書

(自平成23年4月1日  
至平成24年3月31日)

【経常行政コスト】

(単位：千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他
1	(1)人件費	4,364,551	15.9%	184,083	339,226	838,102	984,469	541,338	373,406	958,015	145,912		0
	(2)退職手当等引当金繰入等	463,748	1.7%	26,275	34,629	165,345	18,402	28,208	36,086	470,806	14,687		0
	(3)賞与引当金繰入額	178,660	0.7%	8,259	18,623	47,752	10,664	13,048	20,036	52,335	7,943		0
	小計	5,006,959	18.3%	218,617	392,478	720,509	1,013,535	582,594	429,528	1,481,156	168,542		0
2	(1)物件費	2,922,005	10.7%	74,945	508,327	416,789	1,171,386	301,587	56,374	385,701	6,896		0
	(2)維持補修費	99,517	0.4%	11,248	3,493	1,261	71,868	10,181	481	985	0		0
	(3)減価償却費	3,013,572	11.0%	862,467	441,300	146,003	451,565	848,909	69,909	193,419	0		0
	小計	6,035,094	22.0%	948,660	953,120	564,053	1,694,819	1,160,677	126,764	580,105	6,896	0	0
3	(1)社会保障給付	11,849,630	43.2%	308	18,136	11,826,700	4,486	0	0	0			0
	(2)補助金等	2,220,836	8.1%	7,250	65,200	1,293,130	335,594	568,182	417,338	203,998	1,332		0
	(3)他会計等への支出額	623,908	2.3%	0	0	519,692	0	100,424	0	3,792	0		0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	632,798	2.3%	15,176	3,191	145,207	47,756	371,145	3,956	46,367	0		0
	小計	15,327,172	55.9%	22,734	86,527	13,784,729	283,352	1,039,751	421,294	254,157	1,332		0
4	(1)支払利息	390,088	1.4%	0	0	0	0	0	0	0	390,088		0
	(2)回収不能見込計上額	47,591	0.2%	0	0	0	0	0	0	0	0	47,591	0
	(3)その他行政コスト	593,239	2.2%	82,359	0	82,595	22,656	404,865	0	764	0		0
	小計	1,030,918	3.8%	82,359	0	82,595	22,656	404,865	0	764	0	390,088	47,591
経常行政コスト a	27,400,143		1,272,370	1,432,125	15,151,886	2,447,658	3,187,887	977,586	2,316,182	176,770	390,088	47,591	0
(構成比率)			4.6%	5.2%	55.3%	8.9%	11.6%	3.6%	8.5%	0.6%	1.4%	0.2%	0.0%

【経常収益】

														一般財源 振替額
1 使用料・手数料	412,971		10,930	2,789	113,515	68,591	27,651	229	107,825	0			0	81,441
2 分担金・負担金・寄附金	5,136,685		23,230	9,811	4,685,230	6,116	5,298	0	18,080	0			0	388,920
3 保険料	1,392,543		0	0	1,392,543	0	0	0	0	0			0	
4 事業収益	2,397,532		123,506	0	151,301	1,302,533	831,752	0	11,560	0			0	
5 その他特定行政サービス収入	115,442		1,635	0	41,927	15,076	56,035	0	769	0			0	
6 他会計補助金等	161,879		70,170	0	41,141	0	50,212	0	356	0			0	
経常収益合計 b	9,617,052		229,471	12,600	6,425,657	1,392,316	970,948	229	115,470	0	0	0	0	470,361
b / a	35.1%		18.0%	0.9%	42.4%	56.9%	30.5%	0.0%	5.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	
(差引)純経常行政コスト a - b	17,783,091		1,042,899	1,419,525	8,726,229	1,055,342	2,216,939	977,357	2,200,712	176,770	390,088	47,591	0	470,361

# 連結純資産変動計算書

〔自 平成23年4月1日〕  
〔至 平成24年3月31日〕

(単位:千円)

	純資産合計
<b>期首純資産残高</b>	<b>53,577,917</b>
純経常行政コスト	17,783,091
一般財源	
地方税	2,868,894
地方交付税	6,641,072
その他行政コスト充当財源	905,539
補助金等受入	8,893,274
臨時損益	
災害復旧事業費	37,869
公共資産除売却損益	0
投資損失	0
収益事業純損失	0
出資の受入・新規設立	114,772
資産評価替えによる変動額	0
無償受贈資産受入	0
その他	726,124
<b>期末純資産残高</b>	<b>55,982,370</b>

# 連結資金収支計算書

〔自平成23年4月1日〕  
〔至平成24年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	5,252,893
物件費	2,917,156
社会保障給付	11,849,630
補助金等	3,813,306
支払利息	390,089
他会計への事務費等充当財源繰出支出	339,777
その他支出	864,330
支出合計	25,427,181
地方税	2,832,605
地方交付税	6,641,072
国県補助金等	6,628,284
使用料・手数料	332,690
分担金・負担金・寄附金	6,691,090
保険料	1,386,775
事業収入	2,434,489
諸収入	350,333
地方債発行額	648,500
長期借入金借入額	42,800
短期借入金増加額	150,000
基金取崩額	111,450
他会計補助金等	54,545
その他収入	874,551
収入合計	29,179,184
<b>経常的収支額</b>	<b>3,752,003</b>

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	5,342,922
公共資産整備補助金等支出	634,935
他会計への建設費充当財源繰出支出	16,348
支出合計	5,994,205
国県補助金等	2,264,990
地方債発行額	1,975,275
長期借入金借入額	20,000
基金取崩額	25,786
他会計補助金等	55,736
その他収入	64,213
収入合計	4,406,000
<b>公共資産整備収支額</b>	<b>1,588,205</b>

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	0
貸付金	45,614
基金積立額	728,956
定額運用基金への繰出支出	0
他会計への公債費充当財源繰出支出	286,609
地方債償還額	2,241,142
長期借入金返済額	13,795
短期借入金減少額	0
収益事業純支出	0
その他支出	34
支出合計	3,316,150
国県補助金等	0
貸付金回収額	34,751
基金取崩額	0
地方債発行額	0
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	21,840
収益事業純収入	0
その他収入	64,684
収入合計	121,275
<b>投資・財務的収支額</b>	<b>3,194,875</b>

翌年度繰上充入金増減額	1,354
当年度資金増減額	1,031,077
期首資金残高	3,843,746
<b>期末資金残高</b>	<b>2,811,315</b>